
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 08/322-16 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

 

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 18 марта 2016 года.

Решение изготовлено в полном объеме 22 марта 2016 года.

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее – Крымское УФАС
России) в составе:

«.....»

в присутствии представителя:

Государственного учреждения – Севастопольское региональное отделение Фонда
социального страхования Российской Федерации: «.....»

рассмотрев жалобу Индивидуального предпринимателя Белогривовой Елены
Васильевны (далее – Заявитель) от 11 марта 2016 года на действия
Государственного учреждения – Севастопольское региональное отделение Фонда
социального страхования Российской Федерации (далее — Заказчик) при
проведении электронного аукциона на оказание услуг по слухопротезированию
инвалидов, извещение № 0274100000116000018 (далее – электронный аукцион,
закупка), заслушав пояснения представителя Заказчика, рассмотрев
представленные сторонами материалы, в соответствии со статьей 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь
Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14 "Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее –
Административный регламент),



УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении электронного аукциона, документация, протоколы
заседаний аукционной комиссии размещены на официальном сайте
http://new.zakupki.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заявитель обжалует следующие действия Заказчика.

Заявитель считает, что положения документации Заказчика, нарушают положения
Закона о контрактной системе. Документация о закупке, размещенная Заказчиком
на официальном сайте, содержит ограничения для ознакомления, так как, текст
размещен в формате, не обеспечивающем возможность копирования фрагментов,
что по мнению Заявителя, является нарушением части 4 статьи 4 и части 5 статьи
112 Закона о контрактной системе.

Заказчик с доводами жалобы не согласился по основаниям, изложенным в
представленных возражениях от 17 марта 2016 года №10-12/10-1012 (вх.№298с от 17
марта 2016 года) на жалобу Заявителя.

Пояснения представителей Заказчика в ходе рассмотрения настоящей жалобы и
представленные документы подтверждают следующие обстоятельства.

Согласно части 4 статьи 4 Закона о контрактной, системе информация,
содержащаяся в единой информационной системе, является общедоступной и
предоставляется безвозмездно.

Кроме того, в соответствии с частью 3 статьи 50, частью 2 статьи 65, частью 2
статьи 74 Закона о контрактной системе, документация о закупке должна быть
доступна для ознакомления в единой информационной системе без взимания
платы.

Согласно части 5 статьи 112 Закона о контрактной системе до ввода в
эксплуатацию единой информационной системы информация, подлежащая
размещению в единой информационной системе, размещается в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, на официальном сайте
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг, ведение и обслуживание которого
осуществляются по правилам, действовавшим до дня вступления в силу Закона о
контрактной системе. Федеральный орган исполнительной власти по
регулированию контрактной системы в сфере закупок до ввода в эксплуатацию
единой информационной системы осуществляет ведение официального сайта, в
том числе обслуживание пользователей сайта, и развитие официального сайта в
части формирования функциональных требований. Федеральный орган
исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по
кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, до ввода в эксплуатацию единой информационной системы
осуществляет обслуживание официального сайта, в том числе обеспечение
бесперебойного функционирования официального сайта, развитие официального
сайта в соответствии с функциональными требованиями, установленными
федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной
системы в сфере закупок.

http://new.zakupki.gov.ru/


Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от
14.12.2010 N 646 и Федерального казначейства от 14.12.2010 N 21н утверждены
Положения о пользовании официальным сайтом Российской Федерации в сети
"Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг и о требованиях к технологическим,
программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам
обеспечения пользования указанным сайтом (далее - Положения).

Согласно пункту 1  Положения, настоящее Положение устанавливает порядок
пользования официальным сайтом Российской Федерации в сети "Интернет" для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг (далее - официальный сайт), а также требования к
технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным
средствам обеспечения пользования указанным сайтом.

Согласно пункту 7 Положения, программное обеспечение и технологические
средства ведения официального сайта должны обеспечивать доступ
пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на официальном
сайте, на основе распространенных веб-обозревателей. При этом не должна
предусматриваться установка на компьютеры пользователей специально
созданных для просмотра официального сайта программных и технологических
средств.

Согласно пункту 8 Положения, программное обеспечение и технологические
средства ведения официального сайта должны обеспечивать лицам, указанным в
пункте 5 настоящего Положения, ввод информации, как правило, путем заполнения
экранных форм веб-интерфейса официального сайта, возможность прикрепления к
размещаемой информации конкурсной документации, документации об открытом
аукционе, требований, предъявляемых к запросу котировок, в виде отдельных
файлов. Указанные файлы должны иметь распространенные и открытые форматы и
не должны быть зашифрованы или защищены иными средствами, не
позволяющими осуществить ознакомление с их содержанием без дополнительных
программных или технологических средств.

Так же, на официальном сайте допускается загружать файлы в форматах pdf,
Docx, rtf, xls, xlsx, jpeg, jpg, bmp, tif, tiff, txt, zip, rar, gif, csv, odp, odf, ods, odt, sxc, sxw.

Требования к копируемой информации, размещенной на официальном сайте, ни
Приказом №646/21н, ни Положением, не установлены.

Таким образом, опубликование аукционной документации в формате pdf не
противоречит действующему законодательству и не ограничивает возможность
участников ознакомиться с документацией.

Кроме того, формат PDF является стандартным межплатформенным форматом
файлов, позволяющим осуществлять обмен готовыми для печати документами,
который создается при сканировании бумажных форм документов сканерами
различных производителей, в соответствии со спецификацией Adobe Portable
Document Format, при этом при сканировании PDF файл создается без защиты.

В данном виде документы в формате pdf позволяют осуществлять ознакомление,
печать, копирование общедоступными средствами.

consultantplus://offline/ref=8432DAE7E4D4F9DD24C7A66B743C9C5A46E5200146ED6C7176F6442F87071BE75791D24E3EFAA320BBn6H


Документация была прикреплена в формате PDF 1.4 (Acrobat 5.x) с возможностью
поиска, копирования фрагментов текста средствами веб-обозревателя.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о необоснованности довода жалобы
Заявителя, так как Заказчиком соблюдены положения Закона о контрактной
системе, в части размещения документов на официальном сайте.

Вместе с тем, Комиссией было установлено следующее.

Согласно части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе, при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки:

1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки;

3) непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствие
решения арбитражного суда о признании участника закупки - юридического лица
или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об
открытии конкурсного производства;

4) неприостановление деятельности участника закупки в порядке, установленном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на
дату подачи заявки на участие в закупке;

5) отсутствие у участника закупки недоимки по налогам, сборам, задолженности
по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка,
рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые
реструктурированы в соответствии с законодательством Российской Федерации,
по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании
обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые признаны
безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год, размер которых
превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника
закупки, по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период.
Участник закупки считается соответствующим установленному требованию в
случае, если им в установленном порядке подано заявление об обжаловании
указанных недоимки, задолженности и решение по такому заявлению на дату
рассмотрения заявки на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) не принято;

7) отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа или главного бухгалтера юридического
лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики (за
исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а также
неприменение в отношении указанных физических лиц наказания в виде лишения
права занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы,
оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой закупки, и



административного наказания в виде дисквалификации;

8) обладание участником закупки исключительными правами на результаты
интеллектуальной деятельности, если в связи с исполнением контракта заказчик
приобретает права на такие результаты, за исключением случаев заключения
контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения, на
финансирование проката или показа национального фильма;

9) отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта интересов, под
которым понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член комиссии
по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы заказчика,
контрактный управляющий состоят в браке с физическими лицами, являющимися
выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного
общества (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и
другими), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного
общества, руководителем (директором, генеральным директором) учреждения
или унитарного предприятия либо иными органами управления юридических лиц -
участников закупки, с физическими лицами, в том числе зарегистрированными в
качестве индивидуального предпринимателя, - участниками закупки либо
являются близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и
нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками),
полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и
сестрами), усыновителями или усыновленными указанных физических лиц. Под
выгодоприобретателями для целей настоящей статьи понимаются физические
лица, владеющие напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через
несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций
хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном
капитале хозяйственного общества;

10) участник закупки не является офшорной компанией.

Заказчиком в документации не указаны требования пункта 1 части 1 статьи 31
Закона о контрактной системе.

Таким образом, Заказчиком нарушены требования части 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе, в части отсутствия одного из единых требований к
участникам закупки.

Исследовав представленные материалы, руководствуясь статьями 99, 106 Закона
о контрактной системе, Административным регламентом, Комиссия Крымского
УФАС России

Р Е Ш И Л А:

1.   Признать жалобу Индивидуального предпринимателя Белогривовой Елены
Васильевны от 11 марта 2016 года на действия Государственного учреждения –
Севастопольское региональное отделение Фонда социального страхования
Российской Федерации  при проведении электронного аукциона на оказание
услуг по слухопротезированию инвалидов, извещение № 0274100000116000018 –
необоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение части 1 статьи 31 Закона о



контрактной системе, в части отсутствия одного из единых требований к
участникам закупки.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
нарушений.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Крымского
УФАС России для рассмотрения вопроса о наличии в действиях  должностных лиц
Заказчика признаков административного правонарушения.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/322-16 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

